REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI | KONKURRENCES
KOMISIONI I KONKURRENCES

Nr. { prot. Tirané, mé 2¥.03.2026
VENDIM
Nr./283, Date 2% . D3.2026

“MBI AUTORIZIMIN E PERQENDRIMIT TE PROPOZUAR PER PERFTIMIN E
KONTROLLIT TE SHOQERISE CESKE AEROLINIE A.S. DHE GRUPIT SMARTWINGS
NGA SHOQERIA PEGASUS HAVA TASIMACILIGI ANONIM SIRKETI”

Komisioni i Konkurrencés me pjesémarrjen e:

Z. Denar BIBA Kryetar
Znj. Leida MATJA Zv/Kryetar
Znj. Rezana KONOMI Anétar
- Durim KRAJA Anétar

Né mbledhjen e tij té datés 27. 03. 2026, shqyrtoi ¢éshtjen me:

Objekti: Autorizimi 1 pérqendrimit t€ propozuar pér pérftimin e kontrollit té shogérisé
Ceské aerolinie a.s. dhe Grupit Smartwings nga shogéria Pegasus Hava
Tagimacihigi Anonim Sirketi.

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 té ligjit nr. 9121, daté
28.07.2003 *“Pér mbrojtjen e konkurrencés™: Rregullorja “Pér zbatimin e
procedurave té pérqendrimit té¢ ndérmarrjeve”; Udhézimi “Pér formén e
njoftimit té pérqendrimit”, Udhézimi “Mbi kontrollin e pérqendrimeve
ndérmjet ndérmarrjeve” dhe Formulari i njoftimit té pérgendrimit.

Komisioni i Konkurrencés, pas shqyrtimit té relacionit t€¢ Sekretarit té Pérgjithshém, si dhe

raportit t€ Drejtorisé sé Analizés dhe Metodologjisé sé Tregjeve “Rasti i pérftimit t€ kontrollit té

shogérisé Ceské aerolinie a.s. dhe Grupit Smartwings nga shoqéria Pegasus Hava Tagimaciligi

Anonim Sirketi.

VEREN SE :
I.  Palét né transaksion dhe procedura

l. Autoriteti i Konkurrencés éshté njoftuar né lidhje me transaksionin e propozuar pér pérftimin e
kontrollit t& shogérisé Ceské aerolinie a.s. dhe Grupit Smartwings nga shogéria P
Tagimaciligi Anonim §
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Referuar dokumentit “Marréveshje Kuadér pér Shitjen dhe Blerjen e Aksioneve té Ceské aerolinie
a.s.”, palét né marréveshje jané:

Blerési: Pegasus Hava Tasimacih@ Anonim Sirketi (Pegasus Hava Tasimacih@i A.S.) éshté
njé shogéri aksionare, ¢ themeluar dhe qé vepron sipas legjislacionit turk, e cila ushtron veprimtari
né ofrimin e shérbimeve € transportit ajror té pasagjeréve me fluturime té rregullta dhe charter,
duke operuar sipas njé modeli biznesi t€ linjés ajrore me kosto té ulét. Pegasus Hava Tasimaciligi
A.S. ofron gjithashtu shérbime té ndryshme ndihmése (ancillary) té€ lidhura me transportin e
pasagjeréve, pérfshiré shitjen e ushgimeve dhe pijeve para dhe gjaté fluturimit, shitjen e
produkteve duty-free né fluturimet ndérkombétare, tarifat pér bagazhe shtesé, transport mallrash
etj.

Pegasus Hava Tasimaciligi A.S. kontrollohet nga shoqéria Esas Holding Anonim Sirketi. shogéri
holding e njé grupi shogérish investimi, e cila ushtron veprimtari né njé séré sektorésh, pérfshiré
aviacionin, tregtiné me pakicé, pasurité e paluajtshme dhe kujdesin shéndetésor.

Grupi Pegasus (Pegasus, sé bashku me té gjithé filialet e saj t€ kontrolluara (drejtpérdrejt ose
térthorazi) nuk zotéron dhe nuk kontrollon asnjé shogéri né Republikén e Shqipérisé, por realizon
té ardhura nga ofrimi i shérbimeve té transportit ajror.

Shitési: Prague City Air s.r.o0. éshté njé shogéri me pérgjegjési t€ kufizuar, e themeluar dhe gé
vepron sipas legjislacionit ¢ek.

Target: Ceské aerolinie a.s. éshté njé shoqéri aksionare, e themeluar sipas legjislacionit ek, me
objekt aktiviteti veprimtari hotelerie; prodhimi, tregtimi dhe shérbimet qé nuk jané té pérfshira
né shtojcat | deri 3 té Ligjit pér veprimtariné tregtare: ndérmjetésim né tregti dhe shérbime,
tregtim me shumicé dhe pakicé, shérbime spedicionere dhe pérfagésim né procedurat doganore,
ndérmjetésim punésimi, shitja e alkoolit pér konsum dhe pijeve alkoolike etj. Ceské aerolinie a.s.
aktualisht zotérohet me 70% té aksioneve nga Prague City Air s.r.o. dhe me 30% té aksioneve
nga Smartwings, a.s.

Smartwings, a.s. éshté njé shogéri aksionare, ¢ themeluar sipas legjislacionit ¢ek, me objekt
aktiviteti transport ajror tregtar i rregullt dhe i parregullt, brenda dhe ndérmjet shteteve, i
pasagjeréve, bagazheve té tyre, kafshéve, postés dhe mallrave (Cargo); manovrimi i avionéve né
platformé; regjistrimi i pasagjeréve, ngarkesave dhe postés et).

Ceské aerolinie a.s. zotéron 100% té kapitalit themeltar t& paguar plotésisht dhe té drejtave té
votés né Smartwings, a.s., duke ushtruar késhtu kontroll té vetém mbi Grupin Smartwings. Fusha
kryesore e veprimtarisé sé Grupit Smartwings éshté transporti tregtar i pasagjeréve né linja té
rregullta, duke u fokusuar kryesisht né lidhjet direkte midis Pragés dhe destinacioneve kryesore
né Evropé. Megjithaté, Grupi Smartwings operon gjithashtu fluturime speciale garter.

Referuar deklaratés sé paléve dhe marréveshjes, né Grupin Smartwings pérfshihen Smartwings,
a.s., dhe filialet e tij Smartwings Hungary Korlatolt Felelosségi Tarsasag (Smartwings Hungary
Kft.), Smartwings Poland Sp. Z.0.0., Smartwings Building, s.r.o. dhe Smartwings Slovakia, s.r.o.

Target nuk zotérojné dhe nuk kontrollojné asnjé shoqéri né Republikén e Shqipérisé, por
realizojné té ardhura nga ofrimi i shérbimeve té transportit ajror.

Pérgendrimi

Mé daté . ndérmjet shoqéris¢ Pegasus Hava Tagimaciligi Anonir \$
cilésiné e blerésit), Prague City Air s.r.o. (n€ cilésin€ e shitésit), UG Jet, s.r.o. (§é_cilésiné e
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Dorézanésit té paré) dhe UNIMEX GROUP, a.s. (né cilésiné e Dorézanésit té dyté) éshté
nénshkruar “Marréveshje Kuadér pér Shitjen dhe Blerjen e Aksioneve t& Ceské aerolinie a.s.”.

Referuar késaj marréveshje shitési do t'i shesé blerésit dhe blerési do té blejé nga shitési aksionet
(q€ pérfagésojné 70% té kapitalit themeltar t€ paguar plotésisht dhe t€ té drejtave té votés né
shoqériné Ceské aerolinie a.s.) me té gjitha (& drejtat dhe pérfitimet qé lidhen me to né mbyllje
dhe té lira nga ¢do barré, pér ¢gmimin e blerjes dhe sipas kushteve té késaj marréveshje.

. Si rezultat i transaksionit té propozuar, blerési Pegasus Hava Tasimaciligi A.S. do t€ zotérojé

100% té aksioneve té shoqérisé Ceské aerolinié a.s. dhe Grupit Smartwings, duke fituar késhtu
kontroll té vetém mbi target.

. Pér sa mé sipér transaksioni i propozuar konsiston né pérftimin e kontrollit té shogérisé Ceské

aerolinie a.s. dhe Grupit Smartwings nga shoqéria Pegasus Hava Tagimacih@ Anonim Sirketi,
duke plotésuar kriteret e parashikuara né nenit 10 dhe 12, té ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér
mbrojtjen e konkurrencés” dhe si i tillé €shté objekt autorizimi nga Komisioni i Konkurrencés.

Analiza e konkurrencés

Né lidhje me shérbimet e transportit ajror té pasagjeréve, Komisioni Evropian, né praktikén e tij
t€ méparshme, vendimmarrése ka pércaktuar tregjet pérkatése pér shérbimet e rregullta té
transportit ajror t€ pasagjeréve né bazén e dy qasjeve: 1) qasja e origjinés/piké destinacioni sipas
gifteve té qyteteve (O&D), kur objekt i transaksionit éshté njé transportues ajror aktiv dhe ii)
gasja aeroport-mé aeroport; kur objekti pérfshin njé portofol té réndésishém slotesh.

Referuar nenit 3, pika 7, t€ ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™, si
edhe Udhézimit nr. 76. daté 07.04.2008 “Pér pércaktimin e tregut pérkatés™, si dhe rasteve té
trajtuara nga Komisioni Evropian né tregje té tilla, treg pérkatés i produktit do té konsiderohet
tregu i shérbimeve té transportit ajror té pasagjeréve sipas njé destinacioni té caktuar, por duke
gené se transaksioni nuk do té keté ndikim né€ tregun shqiptar si edhe duke iu referuar praktikave
té ngjashme, tregu pérkatés i produktit do té lihet i hapur. Treg pérkatés gjeografik do €
konsiderohet territori i Republikés sé Shqipérisé

. Shogéria Pegasus éshté njé linjé ajrore turke me kosto té ulét, e cila operon fluturime té rregullta

vendase dhe ndérkombétare, kryesisht nga gendra e saj kryesore né Aeroportin Ndérkombétar
Istambul Sabiha Gokgen. Pegasus ka adoptuar njé model biznesi té tipit “low-cost network
carrier”, duke u fokusuar né ofrimin e shérbimeve me ¢mime konkurruese, me performancé té
larté né respektimin e orareve té fluturimeve, duke pérdorur njé floté té re me efikasitet té larté
né konsum karburanti.

Grupi Pegasus nuk zotéron dhe nuk kontrollon asnjé shoqéri né Republikén e Shqipérisé, por
operon fluturime té rregullta né linjén Tirané-Stamboll Sabiha Gokgen (SAW) dhe planifikon té
hapé linjén Tirané-lIzmir (ADB) nga viti 2026.

Shogérité target: Ceské aerolinie a.s. (CSA) ka si objekt aktiviteti veprimtari hotelerie, prodhim,
tregti me shumicé dhe pakicé, shérbime spedicionere dhe pérfagésim né procedura doganore,
ofrim e softeve, késhillim né fushén e teknologjisé sé informacionit, etj. Smartwings, a.s., bashké
me filialet e saj, kané si objekt veprimtarie transportin ajror tregtar i rregullt dhe i parregullt,
brenda shtetit dhe ndérmjet shteteve, i pasagjeréve, bagazheve € tyre, kafshévey postés dhe

mallrave (Cargo), etj.
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Shogérité Target nuk zotérojné dhe nuk kontrollojné asnjé shoqéri né Republikén e Shqipérisé,
por Smartwings operon shérbimet e transportit ajror té pasagjeréve me fluturime té rregullta né
linjén Tirané-Pragé (PRG). Pérveg késaj, Smartwings ka operuar fluturime charter drejt/nga
Shqipéria gjaté periudhés 2022-2025 né njé numér linjash.

Nga analiza u konstatua se nuk ekziston asnjé mbivendosje horizontale midis paléve né lidhje me
shérbimet e transportit ajror t€ pasagjeréve né Shqipéri. Palét mund té kené aktivitete té kufizuara
né disa shérbime ndihmése té lidhura me aviacionin, pérfshiré dhénien me gira té avionéve me
ekuipazh (wet lease) dhe pa ekuipazh, por pjesa e kombinuar e tregut éshté shumé e vogél pa
ngritur shgetésime pér konkurrencén né treg.

. Nga sa mé sipér, transaksioni 1 propozuar nuk krijon mbivendosje ose marrédhénie té rrjedhés sé

sipérme apo t€ poshtme midis aktiviteteve t€ paléve né nivel kombétar dhe pér kéto arsye,
transaksioni i1 synuar nuk sjell ndryshim dhe nuk ka ndikim né tregun shqiptar. Ky pérgendrim
nuk shfaq shenja té kufizimit té konkurrencés né treg ose né njé pjesé té tij né vecanti, si rezultat
i krijimit ose forcimit té pozités dominuese.

PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, né bazé té nenit 24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 té ligjit nr. 9121,
daté 28.07.2003 *“Pér mbrojtjen e konkurrencés™,

VENDOSI:

1. Té autorizojé pérgendrimin e propozuar pér pérftimin e kontrollit té shogérisé Ceské aerolinie
a.s. dhe Grupit Smartwings nga shoqéria Pegasus Hava Tasimaciligi Anonim Sirketi.

2. Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér njoftimin e paléve dhe dérgimin e vendimit pasi té
béhen pagesat qé parashikon rregullorja “Pér caktimin e shpenzimeve pér ndjekjen e
procedurave prané Autoritetit t&€ Konkurrencés™.

Ky vendim hyn né fugi menjéheré.
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